
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.45  
 
OGGETTO: Determinazione tariffa quota compartecipazione servizio soggiorno climatico anziani  

2019. 

 
L’anno 2019 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 14,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                      PRESENTE  [x ]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                   

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   [x]                     ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                    ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  

 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto ; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese,immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000.                
 

 
 



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 
SETTORE 2 – SERVIZI SOCIALI 

SERVIZI ALLE PERSONE 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Su proposta del sindaco – assessore al bilancio 

“Determinazione tariffa quota compartecipazione servizio soggiorno climatico anziani  2019”. 

PREMESSO che: 

 nell’ambito della programmazione per l’anno 2019, questo Ente si è posto l’obiettivo di 
promuovere il benessere sociale della popolazione; 

 s’intende attivare il servizio di soggiorno climatico a favore degli anziani; 

 per la realizzazione del suddetto obiettivo è prevista una spesa complessiva di € 30.000,00; 

VISTO l’art. 6 del D.Lgs. n. 55/83, convertito in L. 131/1983 che prevede che i Comuni erogatori 
di servizi a domanda individuale stabiliscono la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i 
servizi pubblici a domanda individuale da coprire con tariffe, contribuzione ed entrate vincolante; 

VISTO il Decreto Interministeriale 31/12/1983 che individua le categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale; 

VISTO l’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 istitutivo del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali in materia di competenza dei Comuni; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della L. 27.12.2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni hanno effetto 
dal 1°  gennaio dell’anno di riferimento; 

RITENUTO di individuare, per l’esercizio 2019, nell’ambito del settore Politiche Sociali il  
soggiorno climatico a favore degli anziani  quale servizio a  domanda individuale: 

RITENUTO, in previsione della stesura del bilancio 2019 in corso di formazione, rideterminare la 
quota di compartecipazione al servizio a carico degli utenti , secondo le fasce di reddito ISE sotto 
riportate: 

 I^ Fascia da € 0 ad € 10.000  40% 

 II^ Fascia da € 10.001 ad €30.000 55% 

 III^ Fascia da € 30.001 ad € 50.000  75% 

 IV^ Fascia da € 50.001 ad € 75.000 100%  

CONSIDERATO che il costo della spesa per il servizio di soggiorno climatico, iscritta nel 
bilancio 2019 al titolo 1, funzione 10, intervento 04, servizio 03  è stimato in:  

 SPESA-  CAP.1415   € 30.000,00 



 ENTRATA-  CAP 534/02  € 16.500,00 

Tutto ciò premesso 

Visto l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, che consente ai Comuni di disciplinare con Regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto 
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;  

Visto il comma 169 dell'art. 1 della legge n. 296/2006 che prevede quale termine per la 
deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per 
l'approvazione del bilancio, con proroga di quelle in corso in caso di mancata approvazione;  

Visto il D.M. 25 gennaio 2019 (G.U. 2 febbraio 2019, n. 28) che ha stabilito l'ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali 
dal 28 febbraio al 31 marzo 2019; 

Resi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile dal 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, D.Lgs. 267/2000, allegati al 
presente atto; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di istituire, per l’anno 2019, il soggiorno climatico in favore degli anziani, cosi come in 
premessa specificato; 

2. di determinare, per l’anno 2019, la quota di compartecipazione al servizio a carico degli 
utenti secondo le fasce sotto riportante: 

 I^ Fascia da € 0 ad € 10.000  40% 

 II^ Fascia da € 10.001 ad €30.000 55% 

 III^ Fascia da € 30.001 ad € 50.000  75% 

 IV^ Fascia da € 50.001 ad € 75.000 100%  

3. dare atto che  il costo gestionale del servizio soggiorno ammonta ad € 30.000,00 annuo e 
le tariffe consentirebbero una copertura del 55% circa di tale servizio a domanda 
individuale, pari ad €. 20.000,00; 

4. trasmettere il presente atto, per le competenze, ai responsabili dei Settori Politiche Sociali 
e Servizio Finanziario. 

5. Di dichiarare la delibera ad adottarsi immediatamente esecutiva ai sensi e per lgi effetti di 

cui all’art. 134, 4° comma D. Lgs 267/2000 

IL SINDACO 

ASSESSORE ALLE 
POLITICHE SOCIALI 
F.to De Rosa Principia 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 – 
SERVIZI SOCIALI 

F.to Immacolata Esposito 



Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del SETTORE 2 – SERVIZI SOCIALI esprime sul presente atto parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ne attesta la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 22.03.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Immacolata Esposito 

 

 
 

Parere di Regolarità Contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 28.03.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Salvatore Panico 



OGGETTO: Determinazione tariffa quota compartecipazione servizio soggiorno climatico anziani  

2019. 

                 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

  

 

              IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to dott. Raffaele De Leonardis                             f.to dr.Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

 

PER COPIA CONFORME:  10/04/2019     

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                          F.to Dr.Maria Luisa Dovetto 

=================================================================== 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 10/04/2019   

 

viene comunicata con lettera prot. n. 5391 in data 10/04/2019  ai Signori Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  28/03/2019 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
           

                      F.to Antonio Iuffredo                                                                       f.to dr.ssa Maria Luisa Dovetto  

 


